para atuar no desenvolvimento de projetos na área; 

 estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto tão logo seja aprovada a sua 

candidatura. 

2. BOLSA 

2.1. A bolsa de Pós-Doutorado de que trata este edital terá duração de 12 meses com valor 

mensal de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) a ser implementada e paga diretamente pela 

CAPES ao bolsista após a aprovação do candidato indicado. 

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 

3.1. A seleção será realizada com base em: 

I - na avaliação do currículo do candidato; 

II - análise da adequação do projeto de pesquisa à área de Ciências Biológicas II - CAPES;